
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1340 del 06-06-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1340 DEL 06-06-2023
N. SETTORE 448 DEL 06-06-2023

Oggetto: PdZ 2013/2015. Azione 1  Sportello Sociale Distrettuale. Impegno di spesa II^ 
annualità.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1340 del 06-06-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: PdZ 2013/2015. Azione 1  Sportello Sociale Distrettuale. Impegno di spesa II^ 
annualità.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- la legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali", demanda alla Regioni di provvedere alla ripartizione dei finanziamenti assegnati dallo 
Stato per gli obiettivi ed interventi di settore;

- con D.A. n. 1935 del 25/11/2013 l’Assessorato della Famiglia, delle politiche sociali e delle 
Autonomie Locali ha approvato i criteri di riparto delle somme relative alle risorse indistinte del 
F.N.P.S. da assegnare ai Distretti socio sanitari della regione Sicilia;

Che con D.A. n. 2120 del 6/12/2013 dello stesso Assessorato veniva approvato il riparto delle somme 
relative agli anni 2013/2015 destinate ai Distretti, assegnando al Distretto socio sanitario D27, capofila il 
Comune di Milazzo, la somma complessiva di € 1.517.782,84;
Che nel rispetto delle direttive regionali, giusta delibera n.4 del 27/03/2014 del Comitato dei Sindaci, è 
stato approvato il Piano di Zona 2013/2015 del distretto socio sanitario D27, con trasmissione 
all’Assessorato competente;
Che a seguito di istruttoria detto Assessorato ha formulato osservazioni cui è stato dato puntuale 
riscontro con provvedimento del Comitato dei Sindaci;
Che è stato espresso parere di congruità n. 20 dell’08/10/2014 dal Nucleo Regionale di Valutazione, in 
ordine al Piano di Zona 2013-2015 del Distretto Socio Sanitario n. 27 - Comune Capofila Milazzo;
Considerato che il Piano di Zona 2013/2015 prevede tra le azioni programmate, all’Azione 1 il progetto 
Sportello Sociale Distrettuale relativa al segretariato sociale ed al servizio sociale professionale, tramite 
l’individuazione di n. 4 Assistenti sociali a 12 ore settimanali per 105 settimane per un importo 
complessivo di € 87.779,66; 
Che al tal fine si è reso necessario individuare i professionisti suindicati per procedere all’attuazione 
delle attività progettuali previste dal Piano di zona 2013/2015;
Che con determinazione dirigenziale n. 3019/779 del 09.12.2021 del 6° Settore del Comune di Milazzo, 
capofila del Distretto Socio Sanitario 27 è stato approvato lo schema di Avviso pubblico di selezione, lo 
schema del disciplinare di incarico e il modello di domanda per la selezione di n. 14 assistenti sociali con 
incarico professionale esterni alle amministrazioni dei Comuni del distretto socio sanitario n. 27 per la 
realizzazione delle seguenti azioni:

- Piano di attuazione locale (P.A.L) -Quota Fondo Povertà 2019 (n. 4 Assistenti sociali)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1340 del 06-06-2023
Pag. 3 di 5

- Piano di Attuazione Locale (P.A.L.) Quota Fondo Povertà 2019(n. 6 Assistenti Sociali)
- Azione progettuale di cui al Piano di Zona 2013-15 (n.4 Assistenti Sociali)

Che da ultimo con determinazione dirigenziale n. 2049/466 del 30/08/2022, qui integralmente richiamata 
è stata approvata la graduatoria di merito della selezione, composta da n. 33 candidati, e sono stati 
nominati vincitori i primi 14 in ordine di punteggio, fatto salvo lo scorrimento della graduatoria in caso 
di rinuncia o quant’altro; 
Che per l’attuazione dell’Azione 1 del PdZ 2013-2015 sono previste n. 105 settimane di attività per le 
quali è prevista la somma complessiva di € 87.779,66 ripartita nelle tre annualità del Piano di Zona de 
quo così come previsto nella scheda progettuale:

- € 7.523,97      I^ annualità relativamente a n. 9 settimane
- € 43.471,83    II^ annualità relativamente a n. 52 settimane
- € 36.783,86    III^ annualità relativamente a n. 44 settimane 

Atteso che le azioni inerenti le tre annualità seguono il cronoprogramma di cui alle azioni programmate 
con il Piano di Zona 2013-2015;
Dato atto che la somma di € 43.471,83, relativa all’Azione 1_Scheda progettuale "Sportello Sociale 
Distrettuale II^ annualità", provvisorio n. 3240 del 26/09/2018, introitata al capitolo di entrata 2233/11 
con ordinativo d’incasso n. 5087 del 31/12/2018 e impegnata al capitolo di uscita 14184/10, impegno 764 
del 04/07/2017, è confluita nell’avanzo vincolato dell’amministrazione a seguito di riaccertamento 
ordinario 2019; 
Richiamate le ns note prot. n. 72415 del 06/09/2022 e n. 87482 del 28/10/2022 inerenti la richiesta di 
utilizzo per l’anno 2023 della somma relativa alla II^ annualità confluita nell’avanzo vincolato 
dell’amministrazione a seguito di riaccertamento ordinario 2019;
Visto che è stata prevista come utilizzo di avanzo vincolato nel Bilancio di previsione 2023/2025, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023, come si evince dall'allegato 
A2 al bilancio stesso, la somma di € 43.471,23 ;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 , del D.Lgs. n. 267/2000);
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
Ritenuto che occorre procedere all’impegno di spesa per l’anno 2023 per la somma di € 43.471,23 per 
l’Azione di che trattasi II^ annualità;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi;
Visto l’O.R.EE.LL.;

PROPONE

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. Dare atto che il Piano di Zona 2013/2015 prevede tra le azioni programmate, all’Azione 1 il 

progetto Sportello Sociale Distrettuale relativa al segretariato sociale ed al servizio sociale 
professionale, tramite l’individuazione di n. 4 Assistenti sociali a 12 ore settimanali per 105 
settimane per un importo complessivo di € 87.779,66 ripartito nelle tre annualità del Piano di 
Zona de quo.

2. Dare atto che è stata prevista come utilizzo di avanzo vincolato nel Bilancio di previsione 
2023/2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023, come si 
evince dall'allegato A2, la somma di € 43.471,23 relativa all’Azione 1_Scheda progettuale 
"Sportello Sociale Distrettuale II^ annualità". 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1340 del 06-06-2023
Pag. 4 di 5

3. Impegnare la somma di € 43.471,23 per l’attuazione dell’Azione 1 Sportello Sociale Distrettuale 
II^ annualità relativa al segretariato sociale ed al servizio sociale professionale, al capitolo 
14184/10 Codice di Bilancio 12.02 1.03.02.15.999, gestione competenza dell'esercizio finanziario 
in corso.

4. Dare atto che si tratta di somma a destinazione vincolata finanziata da programmi specifici che 
non gravano sulle risorse ordinarie del bilancio dell'Ente.

5. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio.

6. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

7. Dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della 
L.190/2012 e dall’art.6 c.2 del DPR 62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

     Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1340 del 06-06-2023
Pag. 5 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-06-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   343 del 06-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - II^ ANNUALITA'
Causale PdZ 2013/2015. Azione 1  Sportello Sociale Distrettuale. Impegno di spesa II annualita.

Importo  2023 €. 43.471,23

Beneficiario     12690   omissis

Milazzo, lì 07-06-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1340 del 06-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-06-2023.

N. Reg. Albo: 2397

Milazzo, lì 07-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


